
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении экологического марафона 

в профессиональных образовательных организациях  
Республики Саха (Якутия) «Экоотряды - к зелёной планете»,  

приуроченного ко Дню Земли (20 марта) 
 

В рамках реализации проекта по экологическому воспитанию и просвещению в 
системе среднего профессионального образования Республики Саха (Якутия) «Зеленые 
гонки», в целях воспитания и распространения положительного опыта в сфере 
экологического просвещения в системе среднего профессионального образования 
Республики Саха (Якутия) 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести 11-18 марта 2024 г. экологический марафон «Экоотряды - к зелёной 

планете» в профессиональных образовательных организациях Республики Саха (Якутия), 
приуроченного ко Дню Земли (далее – Экомарафон). 

2. Утвердить Положение Экомарафона согласно приложению №1 к настоящему 
приказу. 

3. Организатором Экомарафона определить ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 
профессионального образования» (Иванова Л.М.). 

4. Экологическим отрядам профессиональных образовательных организаций 
Республики Саха (Якутия): 

4.1. Обеспечить организацию мероприятий согласно Положению Экомарафона. 
4.2. Направить в срок до 19 марта 2024 г. информацию о проведении мероприятий 

Экомарафона. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на руководителя 

Департамента государственной политики в сфере науки, профессионального образования и 
целевой подготовки Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) 
Докторова А.В. 
 
 

Заместитель министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] В.А. Захарова 

 
 
 
 
 



 
 
 

 
Приложение №1 

к приказу МОиН РС(Я) 
от «___» _________ 2024 № ________ 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

экологического марафона 
в профессиональных образовательных организациях  

Республики Саха (Якутия) «Экоотряды - к зелёной планете», приуроченного ко Дню 
Земли (20 марта) (далее - Экомарафон) 

 
1. Общие положения  

1.1. Цель: развитие экологической культуры и просвещенности студентов и 
работников ПОО РС(Я); 

1.2. Задачи: 
- повышение интереса к проблемам экологии студентов и работников ПОО РС(Я), 
- обучение навыкам осознанного потребления, минимизации и раздельного сбора 

отходов; 
- формирование плана деятельности экологических отрядов профессиональных 

образовательных организаций; 
- создание систем сбора вторичного сырья и минимизации отходов на территории 

профессиональных образовательных организаций. 
1.3. Организатор Экомарафона - ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития 

профессионального образования» (Иванова Л.М.). 
 

2. Даты и место проведения 
Экомарафон проводится с 11-18 марта 2024 г. экологическими отрядами 

профессиональных образовательных организаций в рамках реализации проекта «Зелёные 
гонки» согласно программе Экомарафона (приложение № 1). 
 

3. Порядок проведения  
3.1 Рекомендации по проведению Экомарафона экологическими отрядами 

профессиональных образовательных организаций: 
3.1.1 СБОР И СДАЧА ВТОРИЧНОГО СЫРЬЯ 
Установка на территории учреждения урн для раздельного сбора вторичного сырья: 

щелочных батареек, пластиковых крышек, пластиковых бутылок, картона, бумаги и др., 
перед сдачей в пункт приёма вторсырья осуществляется взвешивание, фотофиксация. 

3.1.2 СУББОТНИКИ 
Проведение субботников может осуществляться как на территории учебно-

административных зданий, мастерских, общежитий ПОО, так и в других местах 
населённого пункта. Осуществляется фиксация количества участников и фронта работы.  

3.1.3 ОЗЕЛЕНЕНИЕ 
Организация различных акций по озеленению (высадка рассады, озеленение 

аудиторий комнатными растениями и т.д.). 
3.1.4 ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИЕ АКЦИИ 
Проведение просветительских акций членами эковолонтёрских отрядов среди 

обучающихся и работников профессиональных образовательных организаций, а также 
выездные: для учащихся средних общеобразовательных школ, воспитанников дошкольных 
образовательных организаций (эколята-дошколята), а также организаций-партнеров, 
посещение, экскурсии в экологические компании.  

3.1.5 ОРГАНИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСОЗНАННОЕ 
ПОТРЕБЛЕНИЕ ВЕЩЕЙ  
Организация мероприятий, направленных на осознанное потребление вещей: 



- «гаражная распродажа»; 
- буккроссинг - «освобождение» книг; 
- аукционы и др.  
3.1.6 ПРОВЕДЕНИЕ МАСТЕР-КЛАССОВ 
Проведение мастер-классов, направленных на повышение экологической культуры: 
- «Вторая жизнь старых вещей»; 
- «Предметы интерьера из вторсырья»; 
- «Изготовление кормушек»; 
- «Роспись чашек»; 
- «Роспись эко-сумок»; 
- «Пошив многоразовых бахил»; 
- «Полезное питание» и др. 
3.1.7 АКЦИЯ «ЧАС ЗЕМЛИ» - ежегодно проводится под эгидой Всемирного фонда 

дикой природы - отключения света на один час, это акт привлечения внимания к проблемам 
экологии. Экоактивисты устраивают в честь «Часа Земли» массовые мероприятия и 
флешмобы. Неравнодушные к проблемам планеты граждане проводят лекции и 
обсуждения на тему того, как помочь природным ресурсам и избежать возможных угроз 
экологической безопасности Земли. 

3.1.8 АКТИВНОСТИ В СООБЩЕСТВЕ ЭКООТРЯДОВ ПОО РС(Я) в ВКонтакте 
- регистрация в сообществе экоотрядов ПОО РС(Я) https://vk.com/club224588227; 
- написать посты о проведенных мероприятиях в рамках проекта «Зеленые гонки» и 

Экомарафона «Экоотряды - к зелёной планете», с уникальным хэштегом 
#ЗеленыеГонки2024 

- все материалы, опубликованные медиа-центрами ПОО в сообществе экоотрядов 
будут учтены в турнирной таблице проекта «Зеленые гонки». 

 
4. Заключительные положения 

4.1 Участие в Экомарафоне не предусматривает организационных взносов. 
4.2 Награждение участников Экомарафона: 
4.2.1 Экологические отряды, продемонстрировавшие лучшие показатели по итогам 

Экомарафона, награждаются дипломами 1,2,3 степени в соответствии с критериями 
приложения № 2 настоящего положения и количеством публикаций в сообществе 
экоотрядов ПОО РС(Я) в ВКонтакте. 

4.2.2 Всем членам экологических отрядов, принявшим участие на Экомарафоне, 
выдаются электронные сертификаты об участии. 

4.3 Ответственное лицо за проведение Экомарафона: заведующая лабораторией 
молодёжных инициатив ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального 
образования» Иванова Светлана Ивановна, +79141066986. 

4.4 Планы проведения мероприятий в рамках Экомарафона и информация о 
проведении мероприятий Экомарафона принимаются на эл.почту vospit_irpo@mail.ru с 
обязательной пометкой «Зеленые гонки-Экомарафон». 

 
  

mailto:vospit_irpo@mail.ru


Приложение № 1 
к положению Экомарафона 

 
  

ЕДИНЫЙ ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  
Экомарафона 

в профессиональных образовательных организациях  
Республики Саха (Якутия) «Экоотряды - к зелёной планете», 

приуроченного ко Дню Земли 
 

Дата и время Наименование Место проведения 
11 марта Церемония открытия Экоарафона 

С 11 по 18 марта 

- сбор и сдача вторичного сырья; 
- организация субботников; 
- озеленение; 
- просветительские акции; 
- мероприятия, направленные на 
осознанное потребление вещей; 
- мастер-классы; 
- акция «Час Земли» - отключение света на 
один час; 
- посты в сообществе экоотрядов ПОО 
РС(Я) в ВКонтакте 

18 марта Церемония закрытия Экомарафона 

На площадках 
ПОО РС(Я) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Приложение № 2 
к положению Экомарафона 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИТОГАХ ЭКОМАРАФОНА 

Название отряда:  
ПОО РС(Я): 
Руководитель: 
Численность студентов в экоотряде: 
Сотрудничество с организациями по переработке вторсырья:  

 
1. Сбор и сдача вторичного сырья  

№ Показатель Кг. Ссылки (на публикации на сайте 
организации, в сообществе экоотрядов) 

1.1 Щелочные 
батарейки 

  

1.2 Пластиковые 
крышки 

  

1.3 Пластиковые пакеты   
1.4 Пластиковые 

бутылки 
  

1.5 Картон   
1.6 Бумага   
2. Субботники 
№ Дата Кол-во 

участников 
Фронт работы Ссылки (на 

публикации на 
сайте организации, 

в сообществе 
экоотрядов) 

2.1     
2.2     
…     
3. Озеленение 
№ Дата Кол-во 

участников 
Фронт работы Ссылки (на 

публикации на 
сайте организации, 

в сообществе 
экоотрядов) 

3.1     
3.2     
…     
4. Просветительские акции 
№ Наименование акции Кол-во 

участников 
Ссылки (на публикации на сайте 

организации, в сообществе экоотрядов) 
2.1    
2.2    
…    
5. Мероприятия, направленные на осознанное потребление вещей (гаражные 
распродажи) 
№ Дата проведения Кол-во 

вещей, 
нашедших 

хозяина 

Сумма 
дохода 

Ссылки (на публикации на сайте 
организации, в сообществе 

экоотрядов) 

1.1     



…     
6. Мастер – классы  
№ Наименование МК Дата 

проведения 
Ф.И.О 

мастера 
Кол- во 

участников 
Ссылки (на 

публикации на 
сайте организации, 

в сообществе 
экоотрядов) 

4.1      
4.2      
4.3      
…      
7. Акция «Час Земли» - отключения света на один час 
7.1 Дата проведения Кол-во 

участников 
Ссылки (на публикации на сайте организации, 

в сообществе экоотрядов) 
    

 


